CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

CONSELHO FISCAL

ATA REUNIÃO 001/2023

 Aos vinte e quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às nove horas, nas

dependências do Consórcio Intermunicipal de Saúde, Município de Pato Branco/PR, reuniram-

se os membros do Conselho Fiscal. A convocação foi realizada através do Edital de Convocação

001/2023, de 18 de abril de 2023, publicado no site do CONIMS e Diário Oficial, Jornal Diário do

Sudoeste do dia 19 abril de 2023, no caderno de Publicações Legais, Edição nº 8372 – Página B

– 4 e encaminhado a todos os membros através de correio eletrônico, além de posterior

confirmação via contato telefônico. A reunião tem a seguinte pauta: 1) Escolha do Coordenador

e Vice Coordenador do Conselho Fiscal; 2) Prestação de Contas. A Sr. ª Mariana, Coordenadora

de Contabilidade, Tesouraria e Patrimônio do consórcio agradeceu a participação de todos e fez

a leitura da pauta, dando início aos assuntos da ordem do dia. 1). Foi colocado em votação a

escolha do Coordenador e Vice Coordenador do Conselho Fiscal, tendo sido eleitos por

unanimidade como Coordenador o Sr. José Peron, do Município de Honório Serpa/PR e Vice

Coordenador o Sr. Aran Klein Fernandes, do Município de Itapejara D’Oeste/PR. 2). Na sequência

a Sr.ª Mariana fez a apresentação da prestação de contas do terceiro quadrimestre de 2022,

tendo iniciado pelas receitas, tendo fechado o quadrimestre de 2022 com um total de R$

40.418.640,02 (quarenta milhões, quatrocentos e dezoito mil, seiscentos e quarenta reais e dois

centavos) de receitas arrecadadas, conforme tabela:

RECEITAS R$ 40.418.640,02

Imposto de Renda Retido na Fonte - Folha de Pagamento R$ 142.349,01

Imposto de Renda Retido na Fonte - Serviços Terceirizados R$ 218.588,68

Rendimento Aplicações Financeiras - Vinculados R$ 30.792,96

Rendimento Aplicações Financeiras - Não Vinculados R$ 267.676,59

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Federal R$ 1.531.313,81

Transferências de Estados a Consórcios Públicos - Convênio Estadual –

QualiCIS R$ 383.190,08

Multas e Juros Previstos em Contratos - Processos Administrativos Licitação R$ 4.500,00

Repasse de Contrato de Rateio - Municípios R$ 37.802.137,67

Repasse de Contrato de Rateio - Municípios - Multas e Juros por Atraso R$ 37.216,17

Outras Restituições - Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) –

Karollyne Maria Bertol  R$ 797,00

Outros Ressarcimentos  R$ 78,05

TOTAL DE ARRECADAÇÕES R$ 40.418.640,02

Para um entendimento dos repasses feitos ao CONIMS no referido quadrimestre, foi

demonstrado em gráfico que, 95% veio dos Municípios consorciados, 4% da União e 1% do

estado. Em relação as despesas desse período, foi compartilhada com todos uma tabela com o

detalhamento, com um total de R$ 32.794.771,72 (trinta e dois milhões, setecentos e noventa e

quatro mil, setecentos e setenta e um reais e setenta e dois centavos) de despesas. Mariana

apresentou também os saldos das contas bancárias em 31/12/2022 conforme detalhamento:

O saldo da conta dos municípios consorciados fechou com o valor de R$ 3.618.334,70 (três

milhões, seiscentos e dezoito mil, trezentos e trinta e quatro reais e setenta centavos) porque

em dezembro houve a antecipação da atenção básica.  Foi explicado que o CAPS ADIII se mantém

com recursos federais e estaduais com sobra de recursos nesse período, que será utilizado para

efetivação do concurso público 001/2023. Quanto ao resultado financeiro do período explicitado

não houve déficit, somente superávit nas contas o que é muito positivo para o Consórcio.

Também, foi explicado que o portal da transparência do CONIMS está passando por uma

migração de software, por isso ao acessar consta essa informação na página inicial e que em

breve a migração estará completa e terá melhorias nesse portal. Diante do exposto Mariana

abriu espaço para que todos se manifestassem podendo fazer questionamentos para

esclarecimentos de possíveis dúvidas. Todos os membros do Conselho Fiscal elogiaram a

apresentação, informaram que ficou bem explicado e argumentado de forma clara e

transparente e aprovaram a prestação de contas do terceiro quadrimestre de 2022. Mariana

agradeceu a participação de todos e, nada mais havendo a tratar, dá por encerrada a reunião e

eu, Geslani Cristina Grzyb Pinheiro, lavro a presente ata que será lida e aprovada por todos os

presentes.

Município Secretário Assinatura

HONÓRIO SERPA/PR JOSÉ PERON _________________________

ITAPEJARA D' OESTE/PR ARAN KLEIN FERNANDES _________________________

PATO BRANCO/PR LILIAM CRISTINA BRANDALISE _________________________

SÃO LOURENÇO DO OESTE/SC NORIVAL JOÃO CENCI _________________________

MARIÓPOLIS/PR ALINE FERST _________________________

CONIMS MARIANA GRAHL _________________________

CONIMS GESLANI CRISTINA G. PINHEIRO _________________________

CONTA FONTE DE RECURSOS DESCRIÇÃO SALDO

29.281-8 COSIGNAÇÃO - 094 CONSIGNAÇÃO R$ 3.091,44

18.379-2 NÃO VINCULADO - 000 RECURSOS LIVRES R$ 237.012,24

80.772-9 NÃO VINCULADO - 000 CARTÃO PAGAMENTO R$ 1.043,07

20.082-4 NÃO VINCULADO - 076 MUNICÍPIOS R$ 3.618.334,70

81.671-X NÃO VINCULADO - 076 PESSOAL R$ 856,85

48.540-3 NÃO VINCULADO - 076 ANTECIPAÇÃO  2.017.862,81

78.486-9 NÃO VINCULADO - 076 CAPS AD III R$ 948.342,88

90.665-4 NÃO VINCULADO - 076 PORTARIA 1.530/2021 R$ 233.280,81

85.005-5 VINCULADO - 329 CONVÊNIO FEDERAL - CRE CHOPIM R$ 14.900,36

85.162-0 VINCULADO - 333 CONVÊNIO ESTADUAL - QUALICIS R$ 982.466,27

SALDO DAS CONTAS BANCÁRIAS EM 31/12/2022